
CIRC. 2 - SANTA RITA - MIRAFIORI NORD / SUD 2017 45155/085 
     
 
 

CITTÀ DI TORINO 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
N. Cronologico     165 

approvata il 5 dicembre 2017 
 
DETERMINAZIONE:  INDIZIONE ELEZIONI DEI COMITATI DI GESTIONE E DEI 
PRESIDENTI DEI SETTE CENTRI DI INCONTRO CIRCOSCRIZIONALI PER ANZIANI.  
 
    
L’attuale territorio circoscrizionale vede la presenza di sette Centri di Incontro derivanti 
dall’accorpamento della Circoscrizione  10 che, in base alla deliberazione circoscrizionale  
mecc.n. 2000 09171/93 del 9/11/2000  “Regolamento dei Centri di Incontro della Circoscrizione 
10 Mirafiori Sud. Approvazione” individuava due Centri siti in:  
 
  
 Centro di Incontro di Via Negarville,  8/3 
 Centro di Incontro di Via Plava, 66 
 
e di altri cinque Centri della Circoscrizione 2 che, in base alla deliberazione del Consiglio 
Circoscrizionale mecc. n. 2010 03940/85 del 12/07/2010 “Regolamento Generale dei Centri di 
Incontro. Circoscrizione 2” denominava: 
 

Centro di Incontro Rignon di C.so Orbassano, 200 
 Centro di Incontro Cimabue di Via Cimabue, 6/a 
 Centro di Incontro Giajone di Via Filadelfia, 242 
 Centro di Incontro Mandala di C.so Orbassano,  327/a 
 Centro di Incontro Giovanni XXIII di Via G. Dina, 45/B 
 

Con nota del 4/04/2017 ns. prot. 4569-7.130/3 al fine di uniformare il momento di rinnovo 
dei Comitati di Gestione dei Centri stessi, previsto dal nuovo Regolamento Comunale dei Centri 
di Incontro n.  372, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale  in data 15 dicembre 
2014, esecutiva dal 29 dicembre 2014, si rimandavano al mese di novembre 2017 le elezioni nei 
Centri di Incontro. 

La Giunta circoscrizionale in data 22/11/2017 approvava l’indizione delle elezioni 
prevedendo che queste avranno luogo a far data dal 15/01/2018 con la programmazione che di 
seguito si andrà ad illustrare nel dettaglio. 
 

   
 
 
Tutto ciò premesso, 

 LA DIRIGENTE D’AREA CIRCOSCRIZIONALE   



2017 45155/085 2 
 
 
 

Visto l’art. 107 del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato 
con D.Lgs 18 Agosto 2000 n. 267; 

Visto l’art. 74 dello Statuto della Città; 
 Visto l’art. 10 comma 3 Regolamento di Organizzazione e ordinamento della Dirigenza; 
Visto il Regolamento dei Centri di Incontro cittadino n° 372, approvato con Deliberazione 

del Consiglio Comunale  in data 15 dicembre 2014, esecutiva dal 29 dicembre 2014 
Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate    
   . . .    

 
DETERMINA 

 
  L’indizione delle elezioni del Presidente e del relativo Comitato di Gestione di ognuno dei sette 
Centri d’Incontro circoscrizionali. Le  elezioni si terranno con le seguenti modalità: 
 
 
Le elezioni si terranno presso i centri d’incontro di seguito elencati, nelle seguenti date ed ore: 
 

Mandala  - C.so Orbassano, 327/A  15 gennaio 2018  ore  14.00 – 18.00 
Giovanni XXIII  - Via G. Dina, 45/B  16 gennaio 2018  ore  14.00 – 18.00 

       Centro Incontro -  Via Negarville, 8/3 17 gennaio 2018  ore 14.00 – 18.00 
Centro  Incontro – Via Plava, 66           18 gennaio 2018  ore 14.00 – 18.00 
Giajone -  Via Filadelfia, 242   22 gennaio 2018   ore  14.00 – 18.00 
Cimabue  - Via Cimabue, 6/A  23 gennaio 2018  ore  14.00 – 18.00 
Rignon  - C.so Orbassano, 200  24 gennaio 2018  ore  10.00 – 13.00 / 14.00 – 18.00 

 
Possono votare, ai sensi dell’ art. 8 c.1 del Regolamento cittadino dei Centri, unicamente gli 

iscritti  regolarmente registrati nel registro del Centro di Incontro, entro il mese di giugno 
2017, così come risulta dagli elenchi presentati dai Presidenti dei Comitati di Gestione in data 
01/12/2017 con prot. n. 16197-7.130/3 (Centro di Incontro Giovanni XXIII), prot. n. 16191-
7.130/3 (Centro di Incontro Giamone), prot. n. 16192-7.130/3 (Centro di Incontro Via Plava), 
prot. n. 16168-7.130/3 ( Centro di Incontro Mandala), prot. n. 16170-7.130/3 (Centro di 
Incontro Cimabue), prot. n. 16146-7.130/3 (Centro di Incontro Via Negarville) e in data 
04/12/2017 prot. n. 16198-7.130/3 ( centro di Incontro Rignon). 
Si può votare solo per il Comitato di Gestione del Centro di Incontro indicato al momento 
dell’iscrizione e comunque in un solo Centro di Incontro (art. 3 c.2) 

 
La Circoscrizione provvederà, ai sensi dell’art. 9 del succitato Regolamento:  
 
� All’informazione e la pubblicità sulla data delle votazioni e sulle modalità delle stesse;  
� all’accoglimento e la pubblicità delle candidature presso i centri di incontro stessi; 
� alla  preparazione delle schede di voto; 
� alle operazioni di voto, lo scrutinio delle schede (all. 5) e la messa a verbale (all. 4) della 

nomina dei nuovi Comitati di Gestione saranno svolte da un funzionario e un collaboratore 
dipendenti della Circoscrizione2  e da un Componente rappresentante, tra i non candidati,  del 



2017 45155/085 3 
 
 

Centro di Incontro iscritto al Centro di Incontro stesso; la candidatura di questo componente, 
deve pervenire in forma scritta (all. 3) all’Ufficio Protocollo della Circoscrizione 2 – Via G. 
Reni, 102 - entro il termine previsto per la presentazione delle candidature delle singole liste, 
per ciascun Centro. In caso di mancata individuazione del componente che rappresenta gli 
iscritti, il Direttore individuerà un ulteriore dipendente circoscrizionale, in sostituzione.  

 
I soggetti (donne e uomini) che intendono candidarsi  ad essere eletti come Presidenti del Centro 

d’Incontro ove sono iscritti, dovranno presentare la propria candidatura nella Lista Elettorale 
(All. 1), tenuta agli atti dalla Circoscrizione, indicando anche i  4, nel caso  di un  Comitato 
composto da 5 componenti ovvero 5 candidati, nel caso di Comitato formato da 7 
componenti, e cioè: 

 - Presidente 
- Vicepresidente 
- 2 o 3 collaboratori di cui un Tesoriere 

Ai sensi dell’art. 9 del Regolamento, il Presidente dovrà essere residente in Torino. Potranno 
candidarsi coloro i quali abbiano i requisiti di eleggibilità alle cariche amministrative e che 
dichiarino (All. 2) preventivamente l’assenza di cause di ineleggibilità e/o incompatibilità 
previste per l’elezione al Consiglio Comunale (D.lgs 267/2000) . Non sono candidabili i 
Consiglieri Circoscrizionali e Comunali in carica (art. 8). Le liste elettorali dovranno essere  
consegnate all’Ufficio Protocollo circoscrizionale - Cascina Giajone, via Guido Reni, 102 dalle 
ore 9:30 alle 12:30 e dalle 14:30 alle 16:00, o mediante PEC, nei seguenti giorni: 
 
- dal 30 dicembre 2017 al 9 gennaio 2018 per il C. di I. Mandala; 
- dal 1 gennaio 2018 all’  10 gennaio2018 per il C. di I. Giovanni XXIII; 
- dal  2 gennaio al 11 gennaio per il C. di I. di Via Negarville, 8/3; 
- dal 3 gennaio al 12 gennaio per il C. di I. di Via Plava, 66; 
- dal 7 gennaio al 16 gennaio per il C. di I. Giajone; 
- dal 8 gennaio al 17 gennaio per il C. di I.  Cimabue; 
- dal 9 gennaio al 18 gennaio per il C. di I. Rignon; 
 
 

 
La  liste saranno numerate e indicheranno i componenti con i relativi ruoli. Ogni candidato a 
Presidente dovrà illustrare agli elettori un programma minimo di gestione del Centro di 
Incontro, le date in cui avverranno dette presentazioni sono le seguenti: 
 

- l’11 gennaio per il C. di I. Mandala, dalle ore 15:30 
- il 12 gennaio per il  C. di I. Giovanni XXIII, dalle ore 15:30; 
- il 15 gennaio per il C. di I. di Via Negarville, 8/3, dalle ore 15:30; 
- il 15 gennaio per il C. di Idi Via Plava, 66, dalle ore 15:30; 
- il 18 gennaio per il C. di I. Giajone, dalle ore 15:30; 
- il 19 gennaio per il C.di I. Cimabue, dalle ore 15:30; 
- il 22 gennaio per il C. di I. Rignon, dalle ore 15:30. 
 
 
 
In caso di  assenza di candidati o di liste con un numero di candidati inferiore al necessario, il 



2017 45155/085 4 
 
 
Direttore ai sensi dell’art. 5 del Regolamento: provvederà a nominare, per un tempo massimo di 
sei mesi,  un Commissario scelto tra gli iscritti al centro stesso, in attesa di indire nuove elezioni o 
di individuare altre modalità gestionali. 
 
E’ eletto Presidente  con il relativo Comitato di Gestione, il gruppo appartenente alla lista che 
otterrà il maggior numero di voti. Alla lista più votata andranno 4 componenti, nel caso di un 
Comitato composto da 5 componenti e 5 componenti, nel caso di Comitato composto da 7 
componenti. Alla seconda lista più votata andranno i seggi rimanenti, riservando un posto al 
candidato Presidente della lista stessa. In caso di parità di voti tra più liste, il settimo giorno 
successivo alla data delle elezioni, salvo deroghe in caso di necessità, si effettuerà il ballottaggio 
tra le due con egual numero di voti  (art. 9). 
 
Il voto è segreto ed individuale. 
 
Il soggetto ammesso alla votazione esprime le proprie preferenze apponendo una croce sul 
numero della lista prescelta; ogni altra modalità renderà la scheda di voto nulla. 
 
 
In caso di mancata individuazione del componente che rappresenta gli iscritti, il Direttore 
individuerà un ulteriore dipendente circoscrizionale, in sostituzione.  
 
Alla chiusura dei seggi si procederà allo scrutinio dei voti. 
 Le operazioni di scrutinio sono pubbliche. 
 
Il verbale della commissione elettorale conterrà: 
 
 
� il numero dei soggetti votanti; 
� il numero dei voti validi; 
� il numero dei voti nulli; 
� il numero delle schede bianche, 
� il numero delle preferenze assegnate alle singole liste in ordine decrescente; 
 

Si dà atto che la presente determinazione è stata sottoposta al controllo di regolarità 
amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di 
regolarità tecnica favorevole.   
 
Torino, 5 dicembre 2017   LA DIRIGENTE D’AREA 

                        CIRCOSCRIZIONALE 
                       Gabriella TETTI  

 


